*bb.* Mt. VIII. 31. gnus pascens. (*bb*) Dæmones ceux-là, disant : Si tu nous  
*cc.* L. VIII. 32. autem rogabant eum, (*cc*) ut chasses d'ici, envoie-nous dans  
*dd.* Mt. VIII. 31. permitteret eis in illos in- le troupeau de porcs, afin que  
*ee.* Mc. V. 12. gredi, (*dd*) dicentes : Si ejicis nous entrions en eux. <sup>7</sup> Et Jésus  
*ff.* Mt. VIII. 32. nos hinc, mitte nos in gre- l'accorda aussitôt, et leur dit :  
*gg.* Mc. V. 13. gem porcorum, (*ee*) ut in Allez. Et les esprits impurs sor-  
*hh.* Mt. VIII. 32. eos introeamus. Et concessit tirent, et entrèrent dans les  
*ii.* Mc. V. 13. eis statim Jesus; (*ff*) et ait pourceaux. Et voilà que le trou-  
*kk.* Mt. VIII. 32. illis : Ite. (*gg*) Et exeuntes peau entier, au nombre de deux  
*ll.* L. VIII. 34. spiritus immundi intrave- mille, se précipita d'un élan  
*mm.* Mt. VIII. 32. runt in porcos. (*hh*) Et ecce dans la mer, et ils furent noyés,  
*nn.* L. VIII. 34. impetu abiit totus grex per et ils moururent dans les eaux.  
*oo.* Mc. V. 14. præceps in mare (*ii*) ad duo Ce que voyant les gardiens qui les  
*pp.* L. VIII. 34. millia, et suffocati sunt in menaient au pâturage, ils s'en-  
*qq.* Mt. VIII. 33. mari, (*kk*) et mortui sunt in fuirent, et racontèrent dans la  
 aquis. (*ll*) Quod ut viderunt ville, dans les champs et dans les  
 factum (*mm*) pastores, (*nn*) villages, toute la chose, et ce qui  
 qui pascebant (*oo*) eos, fu- regardait les possédés. Et voilà  
 gerunt, et nuntiaverunt in que toute la ville sortit au-devant  
 civitatem, et in agros, (*pp*) de Jésus, pour voir ce qui était  
 et in villas (*qq*) omnia, et de arrivé. Et quand ils arrivèrent  
 eis qui dæmonia habuerant. près de Jésus, ils virent celui qui  
 Et ecce tota civitas exiit ob- avait été tourmenté du démon,

animaux, obtenir qu'on le presse de s'éloigner, et empêcher qu'il ne se fasse en ce pays des disciples.

7. Sans une permission de Dieu, les démons ne peuvent absolument rien, même contre un animal. Jésus-Christ leur accorda leur demande, pour des motifs dignes de sa sagesse infinie. Il voulut que l'on connût le nombre des mauvais esprits, qui s'élevait à deux mille; il voulut peut-être châtier du même coup les Juifs qui violaient la loi de Moïse, en usant d'un aliment interdit, et les marchands dont le commerce était pour eux un scandale; il voulut corriger l'erreur des Sadducéens, qui niaient l'existence des esprits; il voulut enfin nous faire comprendre que les démons se plaisent à entrer dans ces hommes dont la vie se passe, comme celle des animaux immondes, au milieu de toutes les souillures des sens.